prestadora de servicios públicos domiciliarios en los cuales se incluyan cláusulas 
exorbitantes, cuando la cuantía exceda de quinientos (500) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes.” 

Entonces, de la lectura de la demanda se desprende que de las pretensiones se 

solicita la suma de VEINTISEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS 

MILLONES CIENTO SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 

CINCO PESOS ($26.732.173.695), suma de dinero que se determina con base 

en los siguientes conceptos: Por concepto de actividades ejecutadas, aprobadas 

y no pagadas, la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 

QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS DOS PESOS 

($277.544.302), por concepto de actividades de implementación ejecutadas total 

o parcialmente, la suma de VEINTISEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS 
MILLONES CIENTO SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO PESOS ($26.732.173.695). De lo anterior, es claro que la pretensión 

mayor excede los 1000 SMLMV, que establece el estatuto procesal. 

Ahora bien, el artículo 168 de la Ley 1437 de 2011, señala: 

“Artículo 168. Falta de jurisdicción o de competencia. En caso de falta de,

[...]

mis procurados, se condene al mayor valor que por este tipo de perjuicios se 
reconozca al momento de proferirse sentencia. 

2.2. PERJUICIOS MATERIALES.  

2.2.1. LUCRO CESANTE.  

a) A favor de RAFAEL ERNESTO CASTAÑEDA FLÓREZ, una suma igual o superior 
a SETECIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y 
TRES MIL PESOS ($763.983.000.oo), equivalentes al valor comercial del predio 
“FINCA AGROMILENIUM” con matrícula inmobiliaria 303-76079.  

b) A favor de MAGDA YOLIMA GAMARRA OVIEDO, una suma igual o superior a 
QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
SEISCIENTOS PESOS ($538.293.600.oo), equivalentes al valor comercial del predio 
“FINCA SAN MIGUEL” con matrícula inmobiliaria 303-76080.  

Estos valores no constituyen un límite a la pretensión, razón por la cual se pide bajo 
la expresión “una suma igual o superior a”. Se trata de una mera aproximación, ya